
 
 

Dr. Florina Pazari është Drejtoreshë Ekzekutive e Institutit Shqiptar të Çështjeve Publike, me 

përvojë të konsoliduar akademike dhe profesionale në kërkimin shkencor, analizën e politikave 

publike dhe menaxhimin e projekteve kombëtare dhe ndërkombëtare. Ajo ka përfunduar studimet 

Bachelor dhe Master i Shkencave në Gjeografi me profil turizmi në Universitetin e Tiranës dhe ka 

fituar gradën shkencore Doktor i Shkencave në vitin 2014. Aktualisht, ajo është në proces 

finalizimi për marrjen e titullit akademik Profesor i Asociuar. Dr. Pazari ka mbi 14 vite përvojë në 

mësimdhënie dhe kërkim shkencor, duke kontribuar në universitete publike dhe private në 

Shqipëri. Fushat e saj të ekspertizës përfshijnë politikat publike, zhvillimin e qëndrueshëm, 

turizmin dhe planifikimin territorial, aplikimin e sistemeve GIS, si dhe analizën socio-ekonomike 

të territoreve. Në rolin e Drejtoreshës Ekzekutive, ajo drejton iniciativa kërkimore ndërdisiplinore, 

kontribuon në hartimin e rekomandimeve të bazuara në evidencë dhe mbikëqyr zbatimin e 

projekteve të financuara nga Bashkimi Europian dhe donatorë të tjerë ndërkombëtarë. Dr. Pazari 

është autore e dhjetëra publikimeve shkencore dhe pjesëmarrëse aktive në konferenca kombëtare 

dhe ndërkombëtare, duke kontribuar në dialogun ndërmjet kërkimit akademik dhe vendimmarrjes 

publike. 

 

Dr. Florina Pazari is the Executive Director of the Albanian Institute of Public Affairs, with solid 

academic and professional experience in scientific research, public policy analysis, and the 

management of national and international projects. She holds a Bachelor’s and a Master of Science 

degree in Geography with a specialization in tourism from the University of Tirana and earned her 

Doctor of Science degree in 2014. She is currently in the final stage of obtaining the academic title 

of Associate Professor. Dr. Pazari has over 14 years of experience in teaching and research, having 

contributed to both public and private universities in Albania. Her areas of expertise include public 

policy, sustainable development, tourism and territorial planning, the application of Geographic 

Information Systems (GIS), and socio-economic territorial analysis. In her role as Executive 

Director, she leads interdisciplinary research initiatives, contributes to the development of 

evidence-based policy recommendations, and oversees the implementation of projects funded by 

the European Union and other international donors. Dr. Pazari is the author of numerous scientific 

publications and an active participant in national and international conferences, contributing to 

dialogue between academic research and public decision-making. 


